
 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “FORNARA-OSSOLA” DI NOVARA 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FORNARA-OSSOLA” – Via Premuda – 28100 NOVARA (NO) 
tel. 0321 402566 – fax 0321 461752 – sito web www.icfornaraossola.novara.it 

e-mail noic82400c@istruzione.it  Pec noic82400c@pec.istruzione.it 
cod.fisc 94062810034  

 
 

CIG: Z8B36D8B17 

CUP: G19J21003280006 

CODICE PROGETTO: 10.1.1A-FDRPOC-PI-2021-85 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 

Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 9707 del 

27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per 

l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 

(Apprendimento e socialità) 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura di n. 1 targa 
pubblicitaria 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm. ii.; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il D. Lgs. 112/1998 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 
regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 
 

Firmato digitalmente da FABIA MARIA SCAGLIONE

N
O

IC
82

40
0C

 -
 A

50
I8

P
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

42
56

 -
 1

7/
06

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U



 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “FORNARA-OSSOLA” DI NOVARA 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FORNARA-OSSOLA” – Via Premuda – 28100 NOVARA (NO) 
tel. 0321 402566 – fax 0321 461752 – sito web www.icfornaraossola.novara.it 

e-mail noic82400c@istruzione.it  Pec noic82400c@pec.istruzione.it 
cod.fisc 94062810034  

 
 

VISTO il Decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
VISTA la legge n. 241/1990 in materia di procedimento amministrativo;  
 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Pubblica Amministrazione” e ss.mm.ii; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2 del d.lgs. sopra menzionato, il quale dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 per il quale “le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie si cui 
all’art. 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro 
mediante affidamento diretto ((anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici)) o per i lavori in amministrazione diretta”; 
 
VISTO il comma 3, dell’art. 51 del d.l. n. 77/2021 (decreto semplificazioni e governance pnrr), di 
modifica del primo decreto semplificazioni di cui al d.l. 76/2020 di deroga ai limiti di cui all’art. 
36, comma 2 del d.lgs. 50/2016, che in un’ottica intertemporale, ha rivisto al rialzo i limiti per 
l’affidamento diretto per le procedure avviate dopo il 1 giugno 2021, data di entrata in vigore 
del decreto, e fino al 30 giugno 2023, a: 
-150.000,00 euro per i lavori; 
-139.000,00 euro per servizi e forniture; 
 
RICHIAMATE le linee guida ANAC n. 4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018 ed aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 
 

Firmato digitalmente da FABIA MARIA SCAGLIONE

N
O

IC
82

40
0C

 -
 A

50
I8

P
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

42
56

 -
 1

7/
06

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U



 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “FORNARA-OSSOLA” DI NOVARA 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FORNARA-OSSOLA” – Via Premuda – 28100 NOVARA (NO) 
tel. 0321 402566 – fax 0321 461752 – sito web www.icfornaraossola.novara.it 

e-mail noic82400c@istruzione.it  Pec noic82400c@pec.istruzione.it 
cod.fisc 94062810034  

 
 

VISTI i Regolamenti Ue N. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di 
Investimento europei, il Regolamento Ue n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento Ue n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 
VISTO l’avviso MIUR n. 0009707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e 
degli studenti nell’emergenza Covid-19 (Apprendimento e socialità) Autorizzazione Prot. n. 
AOODGEFID-17664 del 07/06/2021; 
 
VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 156 del 15/09/2021, con la quale viene approvata la 
candidatura al progetto;  
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 22 del 25/05/2021 di adesione alla partecipazione 
all’avviso pubblico sopra citato;  
 
VISTA la candidatura presentata da questo Istituto Comprensivo; 
 
VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID-17664 del 7/06/2021 con la quale si comunica che il 
progetto presentato da codesta Istituzione Scolastica, collocato utilmente nella graduatoria 
approvata con provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione, è formalmente 
autorizzato con il codice identificativo 10.1.1A-FDRPOC-PI-2021-85 per un importo di spesa pari 
a € 15.246,00; 
 
VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio prot. n. 3032 del 29/06/2021; 
 
VISTA la determina prot. n. 3042 del 29/06/2021 con la quale il Dirigente Scolastico assume 
l’incarico di Responsabile Unico del Progetto; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
 
VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 
13.01.2016 recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture al di sotto della soglia comunitaria; 
 

Firmato digitalmente da FABIA MARIA SCAGLIONE

N
O

IC
82

40
0C

 -
 A

50
I8

P
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

42
56

 -
 1

7/
06

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U



 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “FORNARA-OSSOLA” DI NOVARA 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FORNARA-OSSOLA” – Via Premuda – 28100 NOVARA (NO) 
tel. 0321 402566 – fax 0321 461752 – sito web www.icfornaraossola.novara.it 

e-mail noic82400c@istruzione.it  Pec noic82400c@pec.istruzione.it 
cod.fisc 94062810034  

 
 

VISTE le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’attuazione dei progetti cofinanziati dal 
FSE e FESR – 2014-2020”; 
 
VISTO l’obbligo di pubblicità, della massima divulgazione e disseminazione del progetto e del 
relativo finanziamento tramite apposizione di targa all’ingresso della scuola; 
 
CONSIDERATO che sulla piattaforma CONSIP spa non ci sono Convenzioni attive relative al 
suddetto bene; 
 
VISTO il preventivo pervenuto in data 10/06/2022 assunto a protocollo numero 4142 del 
10/06/2022; 

 
DETERMINA 

 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016, l’affidamento diretto, 
fuori Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura di n. 1 targa 
pubblicitaria da esterno in plexiglass con fondo bianco delle dimensioni di cm 30 x cm 40 
comprensiva di  fori per fissaggio a parete, spessore 3 mm, stampa a colori con indicazione 
del logo, nome della scuola, titolo e codice progetto all’operatore economico ETTORE 
FERRANTE con sede legale in VIA COSTA N 49 INT 10 – 28100 NOVARA (NO) – CF 
FRRTTR71H04F205Z per una spesa di 60,00 euro IVA esclusa. 
 
Il pagamento, gravante sulla voce P02/08 “Progetti di Apprendimento e Socialità” – Avviso n. 
9707/2021 “INSIEME IMPARIAMO”, sarà effettuato a seguito di presentazione di fattura 
elettronica previa verifica di: 
 
-positività del DURC; 
-rilascio di dichiarazione ex art. 80 d.lgs. n. 50/2016; 
-presenza di un conto dedicato nel rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 
187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 
dicembre 2010, n. 217; 
-tutti i controlli di legge. 

Firmato digitalmente da FABIA MARIA SCAGLIONE

N
O

IC
82

40
0C

 -
 A

50
I8

P
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

42
56

 -
 1

7/
06

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U



 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “FORNARA-OSSOLA” DI NOVARA 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FORNARA-OSSOLA” – Via Premuda – 28100 NOVARA (NO) 
tel. 0321 402566 – fax 0321 461752 – sito web www.icfornaraossola.novara.it 

e-mail noic82400c@istruzione.it  Pec noic82400c@pec.istruzione.it 
cod.fisc 94062810034  

 
 

 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, il Responsabile del Procedimento è la DS Prof.ssa Fabia Maria Scaglione. 
 
La presente determina è pubblicata all’albo online e nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito di questa Istituzione scolastica. 
 

Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Fabia Maria Scaglione 

 

Firmato digitalmente da FABIA MARIA SCAGLIONE

N
O

IC
82

40
0C

 -
 A

50
I8

P
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

42
56

 -
 1

7/
06

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U


		2022-06-17T13:59:08+0200
	FABIA MARIA SCAGLIONE




